

Planilha de Orçamento de Serviços - SINAPI DE DEZEMBRO DE 2020(Desonerado)										Data do Orçamento:		
										19/02/2021		
Obra:		PINTURA EMEF SANTA LUZIA				Endereço:		ERS350 KM30, 5.115				
Proprietário:		PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA				Cidade:		Chувиска		Estado: RS		
Responsável Técnico:		Ailton Braga dos Santos-Engenheiro Civil-Crea 35502-D/RS - 220090240-9			ART Nº		BDI adotado		30,00%			
Item	Cód. Sinapi	Descrição			Qtd.	Un	Unit	Custo Sinapi	BDI	Unit Total	Total	% do Orç
1.	PINTURA DE PAREDES-LAJES E PEÇAS DE CONCRETO-Incluso andaimes e ferramentas											
1.01	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014			162,28	M2	1,93	313,20	93,96	2,51	407,16	0,60
1.02	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014			3.245,50	M2	12,82	41.607,31	12.482,19	16,67	54.089,50	79,68
Total do Grupo								41.920,51	12.576,15		54.496,66	80,28
2.	PINTURA DE BARRAS DE MADEIRA DE PROTEÇÃO DAS PAREDES-Incluso andaimes e ferramentas											
2.01	84657	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO			3,66	M2	10,08	36,89	11,07	13,10	47,96	0,07
2.02	74065/3	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR			36,60	M2	23,19	848,75	254,63	30,15	1.103,38	1,63
Total do Grupo								885,64	265,70		1.151,34	1,70
3.	PINTURA DE PORTAS E ABERTURAS DE FERRO-Incluso andaimes e ferramentas											
3.01	84657	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO			14,21	M2	10,08	143,24	42,97	13,10	186,21	0,27
3.02	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020			28,41	M2	8,40	238,64	71,59	10,92	310,23	0,46
3.03	74065/3	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR			284,10	M2	23,19	6.588,28	1.976,48	30,15	8.564,76	12,62
Total do Grupo								6.970,16	2.091,04		9.061,20	13,35
4.	PINTURA DE PORTÕES E GRADES DE FERRO-Incluso andaimes e ferramentas											
4.01	100720	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020			10,17	M2	8,40	85,43	25,63	10,92	111,06	0,16
4.02	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA			101,67	M2	23,19	2.357,73	707,32	30,15	3.065,05	4,52
Total do Grupo								2.443,16	732,95		3.176,11	4,68
TOTAL DO ORÇAMENTO								52.219,47	15.665,84		67.885,31	100,00
Observações:					DISCRIMINAÇÃO DO BDI							
1- Orçamento realizado com base na tabela SINAPI-RS de dezembro de 2020.(Desonerado)					Item componente do BDI			% Adotado				
					Garantia			0,42%				
					Risco			2,05%				
					Despesa financeiras			1,20%				
2- Percentual de encargos sobre a mão-de-obra, conforme tabela do sinapi de dezembro de 2020.- 84,16 %					Administração central			6,00%				
					Lucro			9,95%				
					Tributos			8,65%				
3- Regime de execução da obra ADMINISTRAÇÃO INDIRETA-EMPREITADA GLOBAL					Cofins			3,00%				
					Pis			0,65%				
4- O percentual adotado do BDI é 30%					ISS			5,00%				
					Total			30,00%				
Chувиска, 19 de fevereiro de 2021.												